iam diu ē. Forte dictus ēi cacharia. lxx. an-
nus non captiuitatis. s̄ quinte etatis. q̄ fm̄
hebreos inchoauit anno. xx. ante cyri mo-
narchiam.

Dereedificatione templi.

Capitulum. XIX.

p **O**rdo ī anno re-

gressionis in iudeam. cōgregatus
ē ppls q̄si vir vnuis in hierlm. Et cōdificātes
altare collocauerūt illud sup̄ bases suas. et
obtulerūt sup̄ illud holocausta dño mane
et vespere. fecerūtq̄ solēnitatem tabernacu-
loꝝ. **A**n̄ vero habuerūt igneꝝ nescim⁹. nisi
forte ex calculis veteri altaris excusserint il-
lum. Anno aut̄ scđo. mēle scđo iecerūt fūda
damēta tēpli. **Q**d audītēs samaritę. vene-
rūt ad eos et dixerūt: Edificem⁹ vobiscū. qz
ita vt vos gr̄im⁹ dñi vestrū. Et respōderūt
duces isrl. **L**ōmune ē nob et vob adorare
dñm. s̄ non ei domū cōdificare. **H**oc enī tñ
nob rex cyrus p̄cepit Lūq̄ apparuissent fū
damēta sup̄ terraꝝ. eleuauit ppls vocē in in-
bilationē. **P**orro qdāz seniores q̄ viderāt
templū p̄us eiulabāt voce magna. nec pote-
rat q̄s cognoscere clamorem lētatiū et plan-
ctum eiulatiū. **P**orro samarite indignati
impediebāt man⁹ eoꝝ Lūq̄ p̄ se ip̄edire nō
possent dederūt munera p̄ncipib⁹ regis per
saꝝ. q̄ erāt positi sup̄
terrā. **Q**ui pecunijſ
corrupti vēdiderūt
eis vt impedirēt ne-
gligētiā cōdificatio-
nis. cyro tñ ignorā-
te. Et adeo impedi-
rūt eos q̄ in. xxx. an-
nis qb̄ cyr⁹ regna-
uit nō erexerūt mu-
nera templi. nisi vsq̄ ad apodiationē. **P**or-
ro cyrus cum p̄cussisset cresum iuxta flumū
alim. gentem lidorum bellicosissimā astute
redegit in concordiā. Tradidit enī eis sole-
nitates et ludos. p̄cipiens eis vt lusibus co-
messionibus et amplexibus vacarent. q̄si
beniuolentiam in eos ostendēs. Et in bunc

Quia cū p̄ceptū fu-
isset eis a cyro. vt cu-
ram ac diligētiā cōdi-
ficationi tēpli impen-
derēt a samaritē cor-
rupti. negligētes erāt
in cōdificatione tem-
pli.

ros templi. nisi vsq̄ ad apodiationē. **P**or-
ro cyrus cum p̄cussisset cresum iuxta flumū
alim. gentem lidorum bellicosissimā astute
redegit in concordiā. Tradidit enī eis sole-
nitates et ludos. p̄cipiens eis vt lusibus co-
messionibus et amplexibus vacarent. q̄si
beniuolentiam in eos ostendēs. Et in bunc

Historia

modū eos euirauit. et q̄s bello nō poterat p̄ libidinē expugnauit. Postea vero trāsgressus araxem a regina massagetaū thamari vicit⁹ et occisus est. Quę caput ei⁹ p̄cīsum in utrem plenū sanguine hūano p̄ijciēs insulā dixit: Satia te sanguine quē sitissi.

Incidentia.

In diebns cyri septimus rex romanorū tarquinius superb⁹. qui causa tarquinij iniurias filij sui qui lucretias corruperat a regno expulsus est. Hic genera tormentorū excogitauit. vincula thaureas. fustes. latumias. carceres. cōpedes. catenas. exilia. metallā.

Decambise. Capitulum. XX.

Mortuo cyro p⁹

xxx annos sui regni iucessit ei filius ei⁹ cambises. qui apud esdrā artarxes velasuer⁹ dicitur. In historia vero iudith ppter maliciā suam vocatur nabuchodonosor. Lunc principes

terre q̄ impediebat hebreos sc̄z rendebleem quē ioseph⁹ dicit sc̄ptorem oīuz accidentiu⁹. Et alij q̄ iudicabāt syriā et phenicē et oēs regio, nes vltra eufratē scripsérūt cambise regi q̄ iudei reedificabant hierlm. vrbē pessimam et semp regib⁹ perlarum rebellem. et tēplum ad similitudinē castri. q̄ ob rebellionem pri- dem destructa fuerat. quib⁹ reedificatis sta- tim negarēt regi tributa et ānonas. nec etiā pateret regi transitus in syriam. Hec autē dicebant se cōmemorare ci. q̄ non imemo- res erant salis. i. oīs cōdimenti qđ in pala- tio ei⁹ comedērāt. q̄si ppter bñficia eis collata p̄sulētes vt interdiceret hebreis reedifi- cationē. Quib⁹ acquiescēs cambises. potē- ter interdixit ea p̄ epistolā. Lūc intermissū est opus dei in hierusalē usq; ad sc̄dm ānū dary. Mortuo sub cambise factū est quod i historiā iudith legitur.

Sequuntur tituli capituloꝝ in historiam Judith.

De Judith.

capi. i.

De duob⁹ magi ⁊ dario filio itaspis. ca. ii.

ca. iii.

De consumatione templi et c̄acharia ⁊ ag- geo.

ca. iv.

De xerse.

ca. v.

De neemia.

ca. vi.

De redēificatione hierusalem.

ca. vii.

De inuentione ignis.

ca. viii.

De obseruatione tabernaculoꝝ.

ca. ix.

De dedicatione muri et obitu neemie.

capitulum. x.

Incipit historia Judith.

Capituluꝝ. I.

Anchistori

b

am traſtulit hiero. ad peti- tionem paule ⁊ enstochij de chaldeo in latinum.

Hic liber apud hebreos i- ter historias cōputatur ⁊ interagiographa quod dicit hiero in prologo qui sic inclo- at. Viginti ⁊ duas līras ⁊ c̄. Si ergo in plo- go sup iudith alicubi legit' inter apocrifa- vitiū ē scriptoris. quod in ipso titulo depre- hēdi potest. quem sinodus nicena in nume- ro sanctarū scripturarū recepit. Transtulit autē eum ppter varias ⁊ corruptas editiōes magis sensum ex sensu qđ verbum ex verbo sequens. Mortuo itaq; cyro q̄daꝝ arfaxat medus in echbatanis surrexit. et reparauit eaꝝ. ⁊ munivit eam in expugnabiliter. quas- dam ptes medię sibi cōcilians. vt tandem to- ti medię imperaret. Nabuchodonosor vero rex assyrioz qui regnabat in niniue. āno. xij regni sui obtinuit arfaxat in campo rogan. qui est inter eufratē ⁊ tigrim. Hic est cam- bises cui adhuc pater viuens niniuen et re- gnum assyrioz cōcessit. ⁊ nabuchodonosor cognominauit. Hic mortuo patre duode- cimuz illius regni annum agebat. Nam in regno monarchiē nō nisi octo annis regna- uit. Qui postq; fact⁹ ē monarchus exaltatū est cor ei⁹. Et misit ad oēs qui habitabant

Judith

in cilicia et damasco
et libano et carmelo
galilea et samaria et
usque in hierusalem. exigebat
ab eis tributa loge
genua pro p[re]sui.
Qui omnes uno ani-
mo contradixerunt

Lunc irat[er] rex iura

uit per thronum suum quod defendere se de omnibus
Igit anno xij regni sui precepit holoferni
principi militiae ut egredere ad regiones il-
las et nulli homines vel munitionum parceret
oculis ei. Qui egressus est cum exercitu et operu-
erunt faciem terrae sicut locustae. Qui cum vastas
set ciliciam et mesopotamiam et medianitas.
misericordia ad eum principes provinciarum dicentes:
Desinat indignatio tua circa nos. Qeni nobis pacificus et utere seruitio nostro sic placuerit tibi. Et descendit de montibus cum virtute magna et obtinuit omnes ciuitates et destruxit eas et omnes deos terre exterminavit. Sic enim
precepit nabuchodonosor ut ipse sol deo diceret ab his nationibus quod potuerint holofernis potentia subiungari. Et audientes filii israel timuerunt valde ne similia faceret in
hierusalem et in sanctuario dei et misericordia terminos terre per quos poterat iter esse in hierusalem et munierunt angusta viarum et humiliauerunt se coram domino ad exhortationem heliachim sa-
cerdotis filii iesu filii ioseph et vel forte al-
terus que ipse iesus circumiustebat ad exhortationem filiorum israel in montibus. Et operuerunt sa-
cerdotes altare domini in cilicio et ipsi in cinere et
cilicio offerebat holocausta et clamabant ad
dominum. Nunciatum est holoferni quod filii israel pa-
rascent se ad resistendum et montium iunera perclu-
sissent et vocauit duces amon et moab dicentes
Quis est populus iste quod montana obsidet aut quod
est virtus eorum. Lunc achior dux filios amon
redit replicans ei quod primo venisset populus iste
de chaldea per mesopotamiam in terra chanaan.
Lucus descendissent in egyptum reduxerat eos
de eorum in terram promissam. Qui cum placuerat erat
eis nemo poterat eis resistere cum vero irrita-
bant eum flagellabant eos quod de eorum erat odi-

Nam superior eo nul-
lus fuit voluit enim
solus adorari per deo
Recum egrotaret vo-
lebat in lectica deferri
nisi a cervicibus re-
guz quasi omnes su-
peraret.

ens iniquitate. Num autem reduxerat eos in
hierusalem de fuitute nabuchodonosor cui tra-
diderat eos propter peccata sua et nunc obtinet
montana h[ab]et. Et addidit achior perscruta-
re si de eorum offensus est eis et poteris eos ex-
pugnare alioquin non possumus eis. Et iratus
holofernes dixit Et

ostendat tibi quod non est
de nisi nabuchodonosor ex
bachora propterea illorum
sociaberis ut cum illis

pariter pereas. Lunc precepit holofernes suis
iuis ut ducerent eum in betuliam ante quae castra-
metat fuerat. Lucus traheret eum in fundibula-
rum egressi sunt aduentus eos. Et timetes lig-
uerunt achior ad arbores et recesserunt. Fundi-
bulorum vero soluientes eum statuerunt eum in me-
dio seniorum et populi. Misericordia quidem de hierusalem
in betuliam duos sacerdotes et principem occia
de tribu symeon. Lucus exposuit eis achio-
rem quod transmissus est ab holoferne ad eos. re-
cepit eum occias in domum suam. Factum est autem ut
holofernes inueniret ductum aquarum quod influe-
bat ciuitatem per aquinas. Quod ebitebat aquam
de alveo et plateres

rimulas aqueductum
iterrupto aqueductu-
m abstinuit eis aquas
Erat autem non longe
a muris fonticuli quod
bus cives sustinuerunt
bant ad refocillan-
dum potius quam ad bibendum. Et dixerunt amonites
ad holoferne. Si vis eos obtinere sine bello
et sanguine appone fontibus custodes. Et ap-
posuit et defecit aqua de cisternis post xx dies.

Et clamauit populus ad eos quod venerabat deum hieru-
salem. Judicet dominus inter nos et vos. Melius erat
nobis servire holoferni quam siti perire. Et dixer-
runt sacerdotes. Suslineamus adhuc per quoniam
dies si forte faciet deus nobiscum misericordiam
Erat autem in ciuitate iudith vidua tribus anni
mulier pulchra nimis. sed casta. de tribu
rubra. quod accitos sacerdotes reprehederat eo quod te-
plassent dominum et terminum dieum imposuerint
misericordiam eius. Et ait ad eos. Opus dei

Tetranomi erat ca-
bis. artarxes. a-
suerus nabuchodonosor.

Mirum videbatur quod
auiculae in arido loco
rostro terre infixo bis-
bere videbantur. et inde
percepit holofernes
aquam subesse.

Historia

factura sū. qd nō indicabō vob. State hac nocte ad portas ciuitatēz et oīias vobiscū. vt egrediar p manū vīam. Lūqz illi abissent. orauit ad dñm dicens: Dñe de⁹ pūs mei sy meon. qui dedisti illi gladiū in alienigenas dirige manū ancillę tuę. Nec cōmēdauit factū symeonis qd detestat⁹ e iacob. b vltionē factā a dño p manus impij. Lūqz orasset lanit se et vñxit myrto optimo et induit se vēstibus iocūditatis suę. et vocauit abrā suā id ē ancillam. Qel pprū nomen est ancille. Et imposuit scapulę ei⁹ ascopaz vini. et vas olei et polentā et lapates. i. cibū olerib⁹ cōfēctum. et panes et caseū et puecta ē. Et ammirati sūt sacerdotes pulchritudinē ei⁹. et orauerūt p ea. Lūqz descēderet mōtē tenuerūt eā exploratores. et duxerūt eā ad tabernacu lū holofernis. q statim capt⁹ ē in oculis suis. Sedebat aut̄ holofernes ī canopeo purpura et auro et gēmis cōtexto. b ē sericū reticulum muscarū. dictū sic a canopo opido egypti in q inuentuz est. Alij dicūt conopeum qm̄ instar coni a lato ascēdit in acutū. Et dixerunt assyrij: Quis ptemnet pp̄lm hebreos qui tam pulchras mulieres habet ut p his merito pugnem⁹ ptra eos: Lūqz adorasset iudith dixit ad eā holofernes: Cur placuit tibi ut ad nos venires: Quē rñdit: Lertuz ē q in pditionem ibit pp̄ls noster. graniter enī offendit dñ suū. Qasa enī dñi impēdit p victualib⁹ alienigenis. Insup ordināt ut bibat sanguinē pecorū suorum. quē lex dei oīno phibet gustari. Nā et fame et siti iā inter mortuos cōputant̄. Et misit me dñs b ipsa annūciare tibi. q dicet mibi qn̄ reddet eis peccatū suū. et tunc veniens introducas te usqz hierusalē. et habebis omnē populū sic oues qb̄ nō ē pastor. Et ait holofernes Si fecerit mibi b de⁹ tu⁹ erit et de⁹ me⁹. id ē in numero deox meo et habebō eū. et tu magna eris in domo nabuchodonosor. Et fecit eam introduci ubi erant positi thesauri ei⁹. Lūqz disponeret qd daret ei b quinio suo ait iudith: Ex his q mecum detuli māduca bo. ne veniat sup me ira dei. Qui holofernes Lūz defuerint ista qd faciem⁹ tibi: Quē re-

spondit: Vnde anima tua quoniā nō expēdet eoīa hēc ancilla tua. donec faciet deus in manu mea b q cogitauī. Petijtqz sibi dari copiam egrediendi foras nocte ad adoran dñ deū suū. Et ita p tridū noctib⁹ exhibat et baptiçabat se in aquis. et orabat deum israel. Quarto die fecit

holofernes cgnā seruūs snis. et dixit ad vagao eunuchum. Persuade hebreos illi ut sponte p̄sentiat mibi. Sedū est enim apd assyrios ut mulier illudēs viro ī munis trāseat ab eo.

Et ait ad eā vagao.

Nō vereatur bona

intrare ad dñm meū. Quē respōdit: Quicquid illi placuerit. hoc mibi erit optimum omnibus diebus vite meę. Et cuz orasset se stetit ante faciem holofernis. Qui iocundus factus est. biberat p̄ vinum quātū nunqz biberat in vita sua. Et cū sero esset festinauerat sui ad hospitia sua. et erat iudith sola ī cubiculo. Porro holofernes iacebat ī lectonimia ebrietate sopitus. Dixitqz iudith p̄ elle suę ut staret foras ad ostium et obseruat̄. et orauit cum lachrymis dices: Confirma me dñe deus israel et respice in bacchoria ad oga manū mearum. Et soluit p̄

gionem d columnā que erat ad caput lec-
ti. et percutiens bis ceruicē abscidit ca-

put ei⁹. et tradidit illud abrē suę. et tollēs conopeum egressa est. Lūqz venisset ad portā ciuitatis clamauit. Aperite. q nobiscū ē deus qui fecit virtutez in israel. Et occurserūt ei omnes a minimo usqz ad maximū cuz lumbaribus. et proferens caput holofernis et conopeum ait: Confitemini dño qui dedit nobis victoriā in manu mea. et reduxit me īmaculatā. Et vocatus est achior. et viso capite holofernis p̄ pauore cecidit in terram:

Simile verbum habet in luca. ca. xj. vbi legitur. Phariseus quidaç innitasse dominū ad prandium. Phariseus aut̄ cōpit inter se reputans dicere quare nou hāptiçatus esset aī pīdium.

Cultellū magnū q ibat accinctus ī intrans lecticā appēde cti. et percutiens bis rat ad colūnam.

Judith

sed resūpto sp̄ adorauit iudith. Quæ dixit ad popl̄m: Suspendite hoc caput sup muros. et diluculo facite impetu in hostes. qui turbati p̄ nece dñi sui vertet in fugaz. Tūc achior circūcidit carnē p̄putij sui. et appositus ē ad popl̄m isrl̄. Misiq; oq;as nūcios p̄ cūitates inde. vt egrederet̄ post eos. Porro egressi sūt hebrei mane. et dixerūt assyriis: Egressi sūt mures de cauernis suis. Cumq; intrasset vagao vt excitaret holofernem. vidit cadaver sine capite. Et ingressus taternaculū iudith nō inuenit eā. Et exclamauit ad popl̄m. Una mulier hebreæ fecit p̄fusionē i domo nabuchodonosor. Ecce caput holofernis nō ē cū eo. Et turbati sūt valde fuge p̄sidiū q̄rētes. Et insecuri sūt eos filij israel. et percusserūt eos vscq; ad extremitates finium suorū. Per dies autē triginta vix collecta sūt polia assyrioꝝ et vniuersa q̄ peculiaria holofernisi erāt dederūt iudith. Joachim aut̄ summ⁹ pontifer venit de hierlm cuꝫ vniuersis p̄sbyteris ad videndum eam. et benedixerūt ei. Tūc cantauit iudith canticū dñi dicēs. Incipite dñi i timpanis. et. Super hoc canticū iuuenies. quod dicit hiero. super psalmum. Domine deus noster. Quia cū in hebreo legitur nomē dñi geminatuꝫ sicut hic Adonay dñe deus. Prīmū ē tetra grāmaton. scđum vero nō mē domini cōmune. Infine cātici. popl̄x taurit de die iudicij dicēs. Dñs om̄ps i die iudicij visitabit suos et vindicabit iūpios ut vrāt in semipiternis. Post hec ascendit iudith in hierlm cū poplo. et obtulerūt dñi vota et re-promissiones suas. Porro iudith vniuersa rasa bellicosa holofernisi et conopeū obtulit in anathema oblinionis. et solēniçauit oīs popl̄s. Et diem hāc in numero sanctoruꝫ dierū receperūt vocates cambisem sūm nabuchodonosor. Et rediit iudith filia mera-ni benitē i bethuliam. Ex matrefuit d̄ tri-

bu symeon. et fuit in viduitate oīb⁹ diebus vite sue. Et completis c. v. annis mortua ē et sepulta cū viro suo manasse. et dimisit abrā suam liberā. et planxit eā oīs popl̄s septē diebus. Porro cambises ingressus ē egyptū et vastauit eā. et abominat̄ religionē eius et ceremonias. tēpla depositus. et edificauit babyloneꝫ in egypto. Cumq; reueteret ab egypto egrotabat. et ferebatur cernicib⁹ regum. Et mortuus ē in damasco.

Deduobus magis et dario filio itaspis. Capitulū II.

Ost cambisem

p vn⁹ de septē magis qui indicabāt regnum p̄larum erineides noīe obtinuit regnum p̄larum. dicens panthei filiaꝫ cambise in uxorem. simulans se non velle sibi regnare. sed cōseruare regnuꝫ mergi fratri cābile. quia puer erat. Hunc tamen mergum cambises prius occiderat in penetralibus templi. solo isto erineide cōscio hui⁹ sacrilegij et patricidij. Cumq; post septē menses regni sui moreret̄ erineides substituit sibi fratrem iuuenē elegantē forma et virib⁹ dicēs. hūc ēē mergū cyri filiuꝫ. et cambise fratrem. Hec aut̄ occultatio regū de facili fieri potuit in perside. q̄ ad regē nullus fere ītrabat p̄ter domēicos ei⁹. An⁹ aut̄ de septē magis cepit illum habere suspectum. suspicās nō esse mergū. Hic magnus inter cōcubinas regis filiam habebat. qui secretius loquens cum ea monuit eā. vt de nocte attenti⁹ palparet caput regis. et dep̄benderet utrum auriculas haberet. Hūc enī fratrem erineidis quondam sibi offensum cambises mutilauerat quiribus. Cumq; puella dep̄bēdisset eū aures nō habere indicauit h̄ patrī. Qui cum reliquis magis hoc indicasset coniurauerunt in eum. et occiderunt eū. et nō regnauerunt nisi p̄ annū isti duo fratres. Porro septē magi cuꝫ tractarent inter se. quis eoꝫ duceret filiaꝫ regis et regnaret p̄ eo. cōplacuit eis vt tali vaticinio vn⁹ ex eis eligeret. Diluculo veniret sup eq̄s soli i atrio palatiꝫ ante fores tēpli. et cui⁹ equ⁹ p̄ioꝫ hinnitum

Tetragrāmaton. id est. q̄ttuor lrārū. Iothē. van. het. S; his litteris nō rep̄sentāt elemēta illa. quæ de his debent rep̄sentari sicut nos per. t. qñ q̄ rep̄sentam⁹ sonū.

Ex matrefuit d̄ tri-

Historia

daret. sicut oraculū deoꝝ rex cōstitueret. Erat vñꝝ eorū darius filiꝝ itaspis. qui secretius loquens cū custode equorū suoꝝ mādauit ei. vt in loco ad quē in crastino cōuenire debebat. equo suo de nocte supponeret equam. Quo facto cū in crastino septē magi ad eūdem locū deuenissent. statim ad equꝝ memoriā equus darij hinnitū dedit. et sine cunctatione ī regē sublimat⁹ ē. et regnauit anno xxxix. regni persarꝝ. Huic familiaris erat corobabel. Cū enī interdixisset cābiles reedificationē tēpli. ascēdit ad eū corobabel. et per huius darij iteruentū temptauit animū regis mutare s̄ nō potuit. et tūc p̄suasit dario secretiꝝ. vt voueret votū deo iſrl. qđ si eum regē faceret restauraret ei⁹ templū et vniuersa vasa dñi. qđ adhuc erant penes regē persarum remitteret in hierlm.

De cōsummatiōe templi et zacha
ria et aggeo. Capitulū. III.

Wm audisset ita
corobabel hunc regnare fiducialiter aggressus ē reedificare templum aggeo a zacharia exhortantibus populum. Qui p̄dicabant deum eis offensuꝝ: eo qđ habitant ī domib⁹ laqueatis. et dom⁹ dñi esset desolata. Hoc autē signum ire dei esse dicebant: qđ seminabāt multū et inferebāt parū. Principes vero regis persarꝝ qui erāt trās flumen. interdicebant reedificationē. Cūqꝝ respondissent seniores iuda: qđ de⁹ suis hoc eis p̄ceperat. cui nephas ē cōtradicere. placuit vtrisqꝝ. vt res ad dariū referretur. Et ascēdit corobabel cuꝝ nuncqꝝ p̄ncipū ad regem. et honorat⁹ ē ab eo sup qđ speraret. Nam in cubiculo regis dormiebat cū alijs duob⁹ cubicularijs. Porro darius rex cōnam exhibuit satrapis psarum et p̄fectis indi⁹ et ethiopie. et magistratib⁹. c. xxvij. puinciarꝝ. Eadem nocte expergefact⁹ noctem ducebat insomnem. et p̄posuit qđstionem trib⁹ custodiis corporis sui. quod de tribus fortius videretur. rege sc̄z vino et muliere. p̄mittēs ei munera et honorem qui sapien ti⁹ respondebet. In crastinū coraz satrapis et magistrati

bus accesserūt illi tres. Et ait p̄mus regem esse fortiorē cunctis. Cū enī homo p̄sit cetebris animantib⁹ rex p̄est homini. et ad nutuꝝ eius oīa fiunt. Secundus autē p̄tulit vīni fortitudinē. qđ cū homo nō p̄sit ceteris nisi animi fortitudine. vīnū superat īpaz animi fortitudinē. Zorobabel vero mulierē fortiorē vtrōqꝝ asseruit. Nam et regib⁹ et eis qđ vites plantant mulieres et vitā cōferunt et alimoniam. et ad robur vſqꝝ p̄ducunt. et p̄ mulieribus hoīes animas ponere non timēt. Retulit qđ se vidisse cōcubinam cuiusdam regis alapas regi ī ponētē. cūqꝝ illa risisset regē aridētē. et ea molesta regē molestatiū. Sup̄ omnia vero veritatez dixit esse fortiorē quic̄ imutabilis ē et sempiterna. Veritas enī dei omnia creauit. et ad eius p̄uidentiam orbis regebat et nil ei resistere poterat. Cum qđ omnes indicassent fortiorē omnib⁹ esse veritatem. dixit rex ad corobabel. vt peteret ab eo quod vellet. Et postulauit corobabel fieri tēpli reedificationem. et vasa domini remitti in hierusalē. Et gauisus est rex. Nam id ipsū meninit se voluisse. Et sc̄psit p̄ncipibus suis p̄ epistolam trās flumen. vt nullaten⁹ imp̄edirent iudeos. sed de sumptibus regis iuuarent eos dantes eis per singulos dies hostias. similā. vīnū et sal. vt offerāt ea deo celi. et orent p̄ vita regis et filioꝝ ei⁹. Et addidit. Quibāc mutauerit iussionē tollatur lignū d̄ domo eius. et configatur ī eo. dominus autē ei⁹ p̄publicet. Ego darius statui decretum. qđ studiose impleri volo. Remisit quoqꝝ darius vasa dñi p̄ manum corobabel. Qui redituꝝ faciēs p̄ chaldeā cōtribulib⁹ suis regis mādata patefecit. et ascēderūt cū eo muliti hierosolymam.

De eodē etiā hiero. in qđaz ep̄la dič. cū maximū et pulcher rimū p̄gregasset exercitū. vna vice ascēdit cum paucis in tumulū. vt oēs conspiceret. et cepit flere. Et cuꝝ qđreretur cur fleret. cū potius eēt illi gaudendū sup tanto exercitu. rūdit. Ideo fleo. qđ null⁹ istoꝝ durabit viuēs post. c. annos. sed erunt oēs puluis et cinis. Igit̄ anno secū

Judith

do dārij mēse. viij. instabāt opī et cōpleneit illud āno. viij. dārij. q̄ erat. xlvi. regni p̄saꝝ f̄m qđ dictum est in euangelio. xl. 7. vij. annis edificatum est templū hoc. id ē. la prima licētia quā tedit cyrus redēdi et reedificādi templū. vſq; ad vii. annū dārij q̄ cōsumatuꝝ ē. tot anni fluxerūt. Et mortuus est aggeꝝ et sepultus iuxta sacerdotū

monumenta. Lōnenerunt autē filii israel ad dedicationē tēpli et dedicauerūt illud mēse xij. qui apud latinos marci⁹ dī. xxij. die mēsis. Et h̄ ē sc̄da templi dedicatio vernalis. Et celebrauerūt filii isrl̄phase f̄m legē dñi De arca vero quō vel qn̄ receperunt eaꝝ in certum est. Sei si verum ē quod epiphanius dicit. eam vſq; ad iudicij diem non esse egressuram de latibulo petre. certum ē q̄ h̄ b̄gi instar prioris edificauerūt alterā. Nā inter manbias. quas tulerunt romani de iudca. Leguntur transflata arca dñi candelabrum et mēsa. Et

mōrtu⁹ ē. zacharias in senectute bona. et sepult⁹ iuxta aggeū Porro darius cuꝝ discessisset ab eo egyptus mortuus ē.

gum anno. xi. regni salomonis. Secūda legitur hic facta ī vere sub dario zorobabel auctore. De tertia legit q̄ facta fuerit p̄ iudā machabeū. q̄ denicto antiocho epiphanie dedicauit tēpli adeo īmundatū et desolatum ab eo ut etiam frutices in eo pullulas se dicantur. Et dicitur fuisse enceniatuꝝ. xx. die decembriſ. Hęc dedicatio stetit ī postremum de qua dī in euangelio. Facta sunt encenia in hierosolymis et hyems erat.

Incidentia.

Rome polt exactos reges. p̄mum consules a bruto esse cōperūt. et vix vſq; ad qntū decimū lapidem Roma tenebat imperiuꝝ Miliaria termis la-

Inde tribuni plebis et dictatores. et rursū p̄sules republicam rexerūt. vſq; ad iuliuꝝ cesarē. Pi tagoras mortu⁹ estromeg. p̄ples a patrib⁹ facta seditione discessit.

Dixerse. Capitulum. IIII.

¶ Ost darius rex

ses filius eius successit ei in regnuꝝ qui paternē voluntat̄ honorādo deū heres apparuit. Eo tempore p̄nceps fuit sacerdotū eliachim siue ioachim fili⁹ iesu. et erat in iudea cura rerum gerendarū penes sacerdotes. que p̄us sub regibus et iudicib⁹ fuerat Recepit autē xerxes egyptū que a patre discesserat et greciā fortitudine multa refert grecorū historia. Sub hōc dīc ioseph⁹ esdrā venisse in iudeam. s̄ sub artarxerse ipse dicit seipſū venisse. Post xersem regna uitarhabanus mensib⁹ septem.

Incidentia.

Eo tempore nat⁹ est socrates. Lapis habens formam caprinam in egeum mare de celo cecidit.

De artarxerse et esdra. Capi. V.

¶ Ost hec artar-

xerxes qui zlōgimanus dictus ē regnum p̄sarum obtinuit. Eo tempore esdras aaronita legem succensam a chaldeis reparauit. Nonos quoq; apices litteraruꝝ excogitauit q̄ faciliiores ad scribendum fierēt. et ad p̄nunciandū. et p̄pterea velox scriba dictus ē. Nec ē mirandū. si p̄ spiritū sanctuꝝ libros reparauit. cuꝝ plures in dieb⁹ nostris psalteriuꝝ et librū hymnoꝝ et plures libros hmōi deletos scirēt reparare. Addidit etiā q̄daꝝ de suo sicut titulos psalmoꝝ. et plura q̄ legunt in pentateuco. Sicq; verisimile ē q̄dam q̄ supflua in tellexit ipsuꝝ subtra- Quidam tradunt

Historia

xisse. Tradit etiam
qdā modū scribēdi
a dext̄ i sinistrā eū
iudeis tradidisse cū
pri ad modū arantiū scriptarent. Unde &
sc̄ptura exaratio solet dici. Scribebat antē
a sinistro cornu i de
xtrū. & a dextro rede
undo scribebat in si
nistrū. Forte p illuz
modū scribēdi pfi
guranit sp̄issanc
idipsum qd modo
significat i missa p
trāslationē libri de
dextra in sinistram.
Porro esdras iue
nit gratiā in oculis
artaxersis et petijt
ab eo licentiā ascen
dendi in hierusalem
vt in lege quā reparauerat pp̄lm suū erudi
ret. Dedit ḡ ei rex licetiā redeundi. & tradi
dit ei ep̄lam ad pnc̄ipes suos trāslumē. et
ad custodes arcē publicē. vt traderet esdrē
absq̄ mora q̄cunq̄ peteret ab eis vsc̄ ad
argēti talēta centū. et ad frumēti choros. c.
& ad batos olei. c. sal vero sine mēsura. Mi
nistros vero tēpli. sacerdotes. leuitas. cato
res. ianitores. et natinneos. ab oī rectigali
tributo & annonis absoluit. Dedit q̄b esdrē
ptatez amouēdi & p̄stituēdi indices & presi
des trāslumē. sūm sapiētiā suā. & puniendi
cōtumaces. siue i mortē. siue i exiliū. siue in
cōdemnationē substātię. vel certe i carcerē.
Hāc ep̄lam esdras legit iudeis in babilo
nia p̄stitutis. Exemplū vero ei misit ad fili
os isrl. q̄ erant vltra mōtes caspios. & vne
runt de eis ad esdraz sacerdotes & leuite. de
nathinneis. cc. xx. Et fuerunt cuz eo mille. et
d̄cc. Etegressi sūt āno. vii. regl artaxersis d
babylonia. p̄mo die p̄mi mēsis. & p̄uenēt
ad fluuiū q̄ decurrit ad anna. Joseph⁹; di
iuxta eufraten. Et pōt eē anna fluui⁹ decur
rens i eufratem. vel eufratis riui⁹. Et mā
serunt ibi trib⁹ dieb⁹. & pdicauit eis esdras

ieiuniū. vt affligeret se corā dñō. & peterent
ab eo vitā rectā & securam. Erubuit enī es
dras petere a rege ducatū i via dicēs: Ma
nus dei nr̄i ē sup oēs q̄ grūt eū. Et separa
uit esdras de sacerdotib⁹. xij. qb⁹ cōmisit va
sa dñi & munera q̄ mittebat rex in hierlm &
pnc̄ipes ei⁹ & pp̄ls. Et venerūt i hierlm mēse
q̄nto. & siluerūt trib⁹ dieb⁹. Quarta die ob
tulerūt i domū dñi q̄ secū tulerūt offerētes
holocausta i grāz actionē. dederūt q̄b̄ eplaz
regis vncib⁹ trāslumē q̄ honorauerunt po
pulū dei & domū dei. Tūc accesserūt ad es
drām pnc̄ipes isrl dicētes: Nō ē separatus
pp̄ls isrl a pp̄lo terraz. Tulerūt enī de filia
bus suis sibi et filijs suis uxores. Man⁹ q̄b̄
sacerdotū & pnc̄ipū & sacri seruoz i bacine
nit transgressionē. Tūc scidit esdras vesti
menta sua. & flens & orans iacuit i terra vs
q̄ ad sacrificiū vespertinū. Tūc accesserunt
ad eū pnc̄ipes dicētes: Surge tuūz ē discer
nere quid agam⁹. Man⁹ nr̄a erit tecū. Tūc
adiurauit esdras sacerdotes. pnc̄ipes. et le
uitas. vt p̄ijcerent vniūssas uxores alienige
nas. & eos q̄ de eis nati erāt. Et missa ē vox
ad oēs filios trāsmigratiōis. & cōnenerunt
in hierlm in tertiu diē. mēsenono. q̄ decem
bris apud latinos d̄i. xx. die mensis. Et sur
gens esdras criminabat illos q̄ p̄ legez dei
semē sanctū cōmiserat semini i circūcisoz
& opus esse vt abiijceret uxores. Et respōdit
multitudo: Popul⁹ mult⁹ ē. & tps pluie
& nō sustinemus stare foras. & opus h̄ nō est
diei vniūs vel duorū. Elige tibi pnc̄ipes et
trāsi p vniuersū israel. & apud qscūq̄ inue
neris mulieres alienigenas. ejce eas incan
ctāter. Et inuēte sūt i hierlm p̄mo apud fili
os ieu filij iosedech & frēs ei⁹. & statim electe
sūt. Nec enī credendū est ieu magnū sacer
dotē habuisse alienigenā. Et q̄ visus est ca
charias sordib⁹ vestib⁹ indut⁹. ad filios ei⁹
referendū ē. Vel qz cū pontifex eēt populus
nō arguebat. Idipsum fecerūt p vniuersum
israel. & offerebat vniusquisq̄ apud quem i
uentu erat hēc transgressio arietem. p decli
natione peccati.

Judith

De neemias. Capitulum. VI.

T factum est in

anno vicesimo: regis artarversis.

Erat pincerna regis neemias d̄ filijs captiuitatis. Qui dum esset in suis castro audiuit peregrinos hebraice loquentes. et acceptens sc̄iscitat̄ ē ab eis de statu iudeę et hierusalem. et accepit ab eis urbem esse sine munis. et habitare ī ea populu dei in afflictione. Nam p̄ dies festinabant hostium impetus et noctibus intrabant latrunculi. et plateas implebant cadaueribus occisor̄. Et selenit neemias et cibum desiderabilem nō gustauit. nocte et die clamans ad dñm. Lūq̄ sta ret in mensa et leuaret vinum regi. apparuit quasi languidus ante eūz. Et ait rex: Quare tristis es: qđ vḡ malū latet in corde tuo? Et respondit tremens: Quia ciuitas sepulcri patrum meorum deserta est. Si bonus tibi videtur: mitte me et reedificabo eam. Et ait regina quę sedebat iuxta regem. Quando reuenteris: Et cōstitnit ei tempus reuertendi. Nec fuit hec regina hester ut quidaꝝ tradiderunt. Nec in dieb̄ esdræ historia illa occurrit. Nō enī esdras in volumine suo siluisse. Et dedit rex neemias ep̄lam ad p̄ncipes trans flumen. In qua mādauerat de honore exhibendo neemias tāq̄ duci. et legato misso a latere eiꝝ. et d̄ impendijs urbis reedificare. Et misit cū eo principes militum. et equites. et transitum faciens per babyloniam. multos de filijs captiuitatis secum redixit et venit in hierusalem. anno regi artarversis h̄m iosephū. Porro in hierusalem sumus erat sacerdos helisaphat fili⁹ heliachi. Et siluit neemias trib⁹ diebus. et nocte consurgens cū paucis circumibat ruinas murorum. considerās quāliter reedificari possent. Quarto die locut⁹ est neemias ad multitudinem. Venite reedificemus muros hierusalem et nō simus ultra ioppo

Ab hac reedificazione intelligenda est cōputatio annorū quę innuitur in prophetia danielis sup̄. viij. visione. Scito ergo et animaduerte.

brium gentibus. Manus enī dei nobiscus est. et verba regis quę locutus est mihi. Dereedificatione hierusalem.

Capitulum. VII.

T surrexerūt sa

cerdotes et edificauerunt portam gregis. Alia translatio habet edificauerunt portam et probaticam piscinam. Hecē porta iuxta templum per quam inducebantur greges ad offerendū. Hec alibi turris gregis dī. Fuit autē altera turris gregis in via bethleē; ubi iacob pauit pecora sua et pastores vigilātes sup̄ gregē suū viderūt multitudinem militie celestis. Secūdo filij asanāa edificauerūt portā piscinam. et statuerūt valvas eiꝝ et seras et rectes. Hec respicit ioppen et diapolim. per quam inferebatur copia piscinū. Hec h̄m iosephū postea dicta ē porta dñi. Tertio edificauerūt portas veterem pigmetarij et aurifices. Vestigia enī istius erant a diebus iebusitorum et melchisedech. Quarto portam vallis. q̄ sc̄ in vallē ducebat iosaphat. edificauerūt filij cayloë. Qui to edificauit portā sterquilinij. micheas p̄nceps vici bethacarem. Per hanc portā sordes ciuitatis effluerant inundantibus fluuijs in torrentem cedron. Sexto edificauit portam fontis p̄nceps pagi maspha. et muros piscinæ syloe. Muros aut̄ inter portas edificauit popul⁹ p̄ vicos et ciuitates unusquisq̄ h̄m possibilitatē suā. Nec te moueat si alia noīa portarum inuenias. quę forte in interiori muro factę sunt. cū aliquę de p̄dictis alia postea sortitę sint vocabula. Nas porta negotiator̄ forte porta ē gregis. in q̄ negotiator̄ ergasteria sua posuerāt obtepli viciniā. S̄ et porta iudicaria potuit eē porta vetus. quę ī fronte ciuitatis p̄or eminebat. Porta vero aquarum potuit eē porta fontis. Porta vero equor̄ non fuit porta ciuitatis; sed statuta erat ante atria templi usq̄ ad quam ascēdere in equis licitū erat. Porro neemias cum servis suis instabat operi nec somno ac cib⁹ suauiter vtebatur. sed sub necessitate. Et cōsummatū est opus

Historia

annos duos et quattuor menses. Ibi multa angustia et plurimi impedimenta. Primo enim finitimus nationes in manu fortis aggrediebantur eos. Neemias vero mediam partem populi armata statuit extra ciuitatem ut sustineret impetus aggredientium. Altera vero media pars edificabat una manu ponentes lapidem. altera gladium tenentes. Porro Iudeum interuenit impedimentum. Fames enim orta est in terra. et obligauit se populus debito sub usuris. sed et agros et vineas et oliueta vendere compulsi sunt. tandem etiam filios et filias vendicare in seruos et ancillas. Et conuocata multitudine compulit neemias dinites et magistratus remittere usuras. et restituere vineas. et seruos. et agros quos emerant. et excuties sinum suum dixit. Hic excutiat deus omnem virum. qui non compleuerit verbum hoc. Et dixit universa multitudo amem. Ipse quoque annonas que regi debebantur condonauit. Qui cum dux missus esset a regetam annoas qui ducibus debebant non comedit. a prima die qui egresus est a rege. usque dum rediit ad eum. Preterea tertium habuit impedimentum quod principes trans flumen qui innidebant ei corruperunt innumeribus quosdam seniores qui erant in hierusalem. ut eum morti traderent. Quod cum nequirent. varijs eum terrebant rumoribus. ut sic ab opere cessarent dicentes. Multi coniurauerunt aduersum te. vade et abscondere ab eis. Rursumque aiebat. Delatus est ad regem qui velis rebellare. et facere te regem in iudea. Noli exasperare dominum tuum. Cumque multa fingerent in hunc modum non provaluerunt. quod manus domini erat cum eo.

De inuentione signis. Cap. VIII.

Postquam autem edificatur emur. quod rari erant habitates in hierusalem.cepit neemias ut clauderetur portae ante solis occasum. nec aperirent ante colorē solis. Cumque imineret mensis septimus qui fere totus apud eos solēnis est. conuenierunt in hierusalem quā vir unus. Et accepit neemias quod non habebat ignē de sublimi tradi-

tūque eei a senioribz quod hieremias in diebus captiuitatis abscondiderat stipites altaris et prunias in inferioribz terrę in valle iosaphat. Cumque venissent ad locum eruderanerunt puteū. et inuenierunt stipites et prunias et aquā crassam et tollentes ea sup struem lignorum. et hostias quae erant sup altare piercerunt. et erupit ignis. Et appellauit neemias hunc diē nephar quod interpretat purificatio. Alij dicunt nephi. Et orabant sacerdotes.

Ionatha inchoante et ceteri respondentibus. Nota quod huius dies cimus magis factus est sub neemias. scilicet orabant sacerdotes ionatha inchoante et

Ecclesia in quadam epula in quodā die ieunij dicit factum tpe machabeorum intitulās epistolā. lectio libri machabeorum. qui fuerunt loge post neemiam. et ita videlicet quod huius dies cōtrahit esse ecclīs. Soluerunt sic. quod cū secundus liber machabeorum dicitur sumit illa epula. non sit historię persecutio. sed tamen epula quodā missa a iuda et senioribz ad alios iudeos dispersos tamen a iuda illis dispersis. et hoc factum notificatur. et festivitas nouiter instituta celebranda mandatur. non principaliter enarratur.

De observatione tabernaculorum.
Capitulum. IX.

Duo prima die scenopoegia et dixerunt esdras ut affirret librum legis. et legeret coram populo. Ste titique esdras super gradum lineum quem fecerat ad loquendū iuxta portā aquarum. et portā atrij. secus quam erat luteres. et legit de mane usque ad mediū diē. Lenitus vero duodecim silētū faciebat in populo. Flebat atque oīs populus. et dixit ad eos esdras. Nolite tristari. quod sanctus deus domini est. sed ite comedite pinguis. et bibite mulsum. et date ptes eis quod non preparauerunt sibi. Cumque redissent in diem secundum. inuenierunt ille ge perceptus esse a domino. ut habitent filii israel in tabernaculis mensē septima in die solenni. Et mandate esdra egressi sunt et tulerunt frondes oīnus et ligni pulcherrimi myrti et palmarum. et fecerunt sibi tabernacula in atrio set do-

Judith

matib⁹ suis. ⁊ in atrij⁹ dom⁹ dñi q̄ non fece
rant a dieb⁹ iōsue filij nun. Et obseruatu⁹ ē
deinceps in israel vſq; in hōrdiernum diez.
Die vero octana fecerunt collectam iuxta ri
tum. statuentes vt quisq; daret tertiā pte⁹
sicli pannū ad oleū et panes. ppositiōis ad
ligna ⁊ sacrificia sempiterna. in dieb⁹ festis
⁊ p peccato. Die vero vicesimatercia. q; au
dierat in lege amonites ⁊ moabites nō in
trabunt ecclia⁹ dei. separauerūt ab ecclesia
alienigenas. ⁊ in mūdationē suā statuerunt
in crastinū generale ieuniū. vt affligerent
aīas suas hoīes ⁊ iumenta vſq; ad pueros
septennes. ⁊ cōnenerūt octies ad audiendā
legem. quater ī die ⁊ quater ī nocte. Lectio
ne terminata. psternebatur popul⁹ ad oran
dūm. ⁊ siebant preces super eum ⁊ tandem be
nedictio sacerdotalis. Ex his vt dicit beda
ecclesia traxit exemplum. Nam ⁊ supra gra
dus legitur. ⁊ levitę pclamationes faciunt
in populo. et octies cōnenitur ad ecclesiam
et si non penitus eo modo q̄ illi. Semel enī
in nocte surgimus ad nocturnos. fīm illud
Media nocte surgebam ad cōfitendū tibi
rc. In die vero septies psallim⁹. fīm illud se
pties in die laudē dixi tibi. Singulis autē
horis legit lectio. quā capitulare dicimus.
postq; psternitur ad preces ī diebus profe
stis. ⁊ subditur oratio p benedictione.

De edificatione muri et obitu nee
mias. Capitulū X.

Oro neemias

p videns vrbem fere vacuam factaz
habitantibus. roganit optimates vt habi
tarēt in hierusalē. ⁊ benedixit eis. qui se spō
te obtulerint. Reliq; vero multitudo misit
sortem ⁊ decimū caput fecit habitare in bie
rusalem. Post aliqd temp⁹ cōgregati sunt
in hierusalē ad dedicationē muri. ⁊ ascēde
rūt sacerdotes ⁊ levite ⁊ cantores cū music⁹
instrumentis ⁊ psallentes incedebant p mu
ri. Esdras vero pcedebat. neemias ⁊ optimi
mates cū eo sup alteram ptem muri incede
bat psallentes. Reliqua vero multitudo se
quebat eos sup terram. ⁊ ducēbat choz;

His expletis redi⁹t neemias ad regē in per
lide anno secundo et. xix. regni sui. Et mor
tu⁹ est esdras ī senectute veneranda ⁊ cu⁹
multa liberalitate sepult⁹ in hieral. Hunc
quidā heb̄egoz autumāt fuisse malachiam
Sed malachias post regressū captitatis
natus est in iudea in sophis. Quem q; vite
optimę fuit. ⁊ aspectu decorus ppls appella
uit malachi. id est. angelū. Tradunt etiam
q; q̄ pphetice dicebat eadem die angel⁹ dei
apparens iterabat. Et mortu⁹ est dñi adhuc
iuenis ēēt sepultus ī agro suo. Porro cir
ca finē dierū suorū redi⁹t neemias in hieru
salē ex beneplacito regis. ⁊ intellectu mala q̄
siebant in ea. Sacerdotes namq; in diebus
viciis suę. non habitabāt in gaçophilat⁹s
circa templum. sed in domibus ppris cum
omni domo sua. ⁊ custodia⁹ vaso ⁊ dñi po
suerant in domibus sequestratis a templo.
Et edificauit de pprio gaçophilacia in qui
bus excubabant sacerdotes. ⁊ reponebant
vasa. Præterea īenit populū calcātes tor
cularia in sabbato. ⁊ inferentes in hierusa
lem vinum ⁊ vnas ficus ⁊ omne onus. Hē
tes quoq; inferebant pisces ⁊ venalia. ⁊ vē
debant in sabbatis filys iuda. Et obiurga
uit optimates dicēs; Lur pphanatis diem
sabbati ⁊ inducitis iram dei sup isrl. et sup
cinitatem banc. Et adiuravit eos de culto
dia sabbati. ⁊ pcepit claudi portas ī sabba
to. ne intrarēt negotiatorēs. ⁊ manserūt ex
tra hierusalē semel ⁊ bis. Et ptestatus ē eos
neemias. q; si deinceps venirent manū mit
teret in eos. ⁊ recesserunt. Et fecit neemias ī
hierusalē bibliothecā congregās libros de
regib⁹ ⁊ libros pphatarū. ⁊ dñuid. ⁊ ep̄las
regum ⁊ de donarijs ⁊ p his omnibus que
fecerant. orauit neemias ad deū dicēs; De
mento mei deus meus in bonum. Huncq;
sumpta ē series historię ab annalib⁹ heb̄eo
rum ppter hester. Que vero post h̄ apud iu
deos gesta sunt. de scriptis iosephi ⁊ africa
ni exhibentur. ⁊ de libro machabeorū. quez
quidā ab heb̄eis scriptū autumani. quidā
a grecis. Et mortu⁹ eli neemias vir benign⁹
et sepultus iuxta murum quez edificaverat